МИНИ-КОНТАКТОРЫ
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ СЕРИИ
ПМЛ
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.644136.013РЭ
2
Введение

– повышенная устойчивость контактной системы к воздействию внешних меха-
нических факторов.
Структура условного обозначения контактора
4
Примечание – «a» и «b» – обозначение вспомогательных контактов, соответ-
ственно замыкающего и размыкающего, взамен ранее действующего «з» и «р».
При заказе и в документации другого изделия приводится типоисполнение кон-
тактора в соответствии со структурой условного обозначения.
Пример записи обозначения контактора на номинальный ток 6 А, исполнения по
износостойкости Б, нереверсивного, степени защиты IP20, с одним «a» контактом
вспомогательной цепи, с включающей катушкой на напряжение 220 В, частоты 50
Гц при его заказе и в документации другого изделия:
«Контактор ПМЛ– М1160–6А–220AC–УХЛ4–Б–КЭАЗ».
Контакторы поставляются без запасных частей.
1.2 Вид климатического исполнения – УХЛ4 по ГОСТ 15150.
1.3 Контакторы предназначены для использования в следующих условиях:
– температура от минус 40 до 40 °С;
– допускается работа контакторов при температуре окружающей среды до
55 °С при снижении номинальных рабочих токов на 10%;
– высота над уровнем моря не более 2000 м. Допускается применение контак-
торов в цепях с номинальным рабочим напряжением 380 В на высоте над уровнем
моря до 4300 м, при этом номинальные рабочие токи должны быть снижены на 10%;
– степень загрязнения окружающей среды – 3;
– группы условий эксплуатации М7 по ГОСТ 30631, при этом вибрационные на-
грузки с частотой от 5 до 100 Гц при ускорении до 1g;
– рабочее положение в пространстве – крепление на вертикальной плоскости
выводами включающей катушки вверх и вниз как при помощи винтов, так и защел-
киванием на стандартную 35–мм DIN–рейку, допускается отклонение от вертикаль-
5
ного положения до 20° вправо и влево.
1.4 Контакторы выпускаются открытого исполнения степеней защиты IP00 и
IP20 ГОСТ 14254.
Варианты исполнений должны соответствовать указанным в таблице 1.
Таблица 1.
Номинальный
ток, А
Количество и исполнение кон-
тактов вспомогательной цепи
Обозначение
контактора
Степень защиты
6
1»a»
ПМЛ-М1100
IP00
9 ПМЛ-М2100
12 ПМЛ-М3100
6
1»b»
ПМЛ-М1101
9 ПМЛ-М2101
12 ПМЛ-М3101
6
1»a»
ПМЛ-М1160
IP20
9 ПМЛ-М2160
12 ПМЛ-М3160
6
1»b»
ПМЛ-М1161
9 ПМЛ-М2161
12 ПМЛ-М3161
6
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Контакторы имеют следующие исполнения:
1) по роду тока главной цепи – переменного тока;
2) по номинальному рабочему току главной цепи в режиме АС-3 при номиналь-
ном рабочем напряжении 380 В (далее по тексту номинальный ток), А – 6, 9, 12;
3) по номинальному рабочему напряжению главной цепи, В – до 660;
4) по роду тока цепи управления (включающих катушек) – с управлением пере-
менным током;
5) по назначению – нереверсивные;
6) по степени защиты по ГОСТ 14254 – IP00, IР20;
7) по номинальному напряжению цепи управления:
 –АС: 24, 36, 40, 42, 48, 110, 120, 127, 220, 230, 240, 380, 400, 415, 440, 500,
660 В (50Гц);